Non è l'avanzata della cristianità o la sua difesa che interessa ad Amato. Al monaco di Montecassino importa far risaltare la purezza d'intenti di coloro che, assecondando i disegni di Dio, si sono insignoriti dell'Italia meridionale, e di come Dio avesse proprio *quei* disegni e non altri, e di come gli esecutori di quei disegni non potessero che essere puri d'intenti. E i lineamenti di quei disegni, l'abbiamo già detto, sono e non possono che essere strettamente locali.

La signoria dei Normanni è santa, perché i Normanni hanno santificato quelle terre meridionali sulle quali hanno esercitato la santa, terrorizzante violenza: quella che faceva sí che i cani

⁹⁴ Durante l'assedio di Taormina Ruggero cade in un'imboscata tesagli da un gruppo di slavi, ed Eviscardo gli fa scudo con il suo corpo. Notiamo i commenti del cronista: "Sed cordium solus inspector, Deus, bonam intentionem principis et praecedentia sive subsequencia per eum futura bona praenotans, aliter quam illi [*scil.* hostes] moliebantur, rem transtulit. Scriptum quippe est: "Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum"" (*De rebus gestis Rogerii* III.15, p. 66₁₂₋₁₅); ancora: "Sic mors Eviscardi vita comitis sub Dei praesidio fuit" (III.16, p. 66₁₇₋₁₈).

⁹⁵ Cfr. *De rebus gestis Rogerii* IV.25, p. 104₆₋₉: "Quis dubitet progeniem hanc divinitus quadam felicitate dotatam, cum in suis utilitatibus, ubi praesentes fuisse narrantur, toto felicibus successibus, fortuna etiam in suis fidelibus, ubi sua negotia exequatur, defuisse passa non sit? Ad invocationem quippe gratiosae fortunae eorum navis haec erepta est ab impugnatione hostium" (si tratta della nave che reca Tancredi e che, al ritorno dalle nozze ungheresi di una figlia di Ruggero, Busilla, viene aggredita dai pirati). Per quegli appellativi del conte cfr. III.7, p. 60₂₄.

⁹⁶ Non è la fede, ma la speranza di guadagno ad attirare i Normanni: "et egentes et locupletes / Adveniunt multi; properat, quod fasce levetur / Paupertatis, inops, ac quaerat ut optima, dives" (GUILLERMI APULIENSIS *Gesta Roberti Wiscardi*, I.185-187, p. 245). Solo a Ruggero viene tributato il riconoscimento di aver condotto una guerra santa, che però non ha questo nome: "Erat hac aetate Rogerius / Non virtute minor, nullus de fratribus eius / Quamlibet egregius iniit tam nobile bellum. / Nam contra Siculos divini nominis hostes / Semper pugnavit, sanctam qua vivimus omnes / Exaltare fidem cupiens, operamque iuventus / Hanc sua praecipue coluit, dum digna quietis / Causa suae fieret Siculae subiectio gentis" (III.195-204, p. 269); ma sembra quasi dire che il nome della causa cristiana era l'orpello che poteva legittimare pienamente l'assoggettamento dei Siciliani.